



COMUNE DI BRICHERASIO

CITTA' METROPOLITANA TORINO

C.A.P. 10060 - TEL. (0121) 59.105 - FAX (0121) 59.80.42

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2

**OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022**

L'anno duemilaventi addì sei del mese di febbraio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome	Presente		Presente
1. BALLARI Simone - Sindaco	Sì	8. MORINA Dario - Consigliere	Giust.
2. MERLO Ilario - Vice Sindaco	Sì	9. MORERO Vanessa - Consigliere	Sì
3. FALCO Fabrizio - Assessore	Sì	10. FALCO Mauro - Consigliere	Sì
4. LISTINO Federica - Assessore	Sì	11. VERGNANO Alessandro - Consigliere	Sì
5. BIANCIOTTO Davide - Consigliere	Sì	12. GRANATA Antonio - Consigliere	Sì
6. MANZI Carmen - Consigliere	Sì	13. CHIAPPERO Daniela - Consigliere	Giust.
7. TROMBOTTO Adriana - Assessore	Sì		
		Totale Presenti:	11
		Totale Assenti:	2

Assume la presidenza il Sindaco Sig. BALLARI Simone

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

A relazione del Sindaco, -il quale espone i tratti salienti della proposta-, costui dichiara che non si tratta di una variazione cospicua in quanto vengono toccati solo alcuni capitoli di entrata e di spesa, sia correnti che in conto capitale.

Passa dunque all'esame delle voci che compongono la variazione di entrata corrente dichiarando che trattasi di un contributo ricevuto dal Consiglio regionale del Piemonte per la manifestazione denominata La sagra dell'Uva, per € 1.200,00 e un contributo a parte dell'Agenzia Piemonte Lavoro per € 7.120,00 per la realizzazione di progetti di pubblica utilità, che unitamente alla riduzione delle minori entrate derivanti da interventi economici a favore dei cittadini per il tributo TARI per € 135,00, finanziano la successiva spesa in conto corrente per la realizzazione di progetti di pubblica utilità per € 8.455,00.

Passa poi all'esame della parte di entrata in conto investimenti, dichiarando che trattasi di interventi finanziati dallo Stato per € 50.000,00 per la realizzazione, a scelta dell'ente, di opere di efficientamento energetico ovvero per opere di abbattimento delle barriere architettoniche, per ciascun anno fino al 2024; comunica che l'amministrazione intende stabilire in tempi brevi su cosa dedicarsi per l'anno in corso, in quanto l'importo finanziato deve essere speso in ciascun esercizio di riferimento.

Termina dichiarando che gli altri importi riguardano i PMO finanziati dall'Unione montana del Pinerolese, destinati a finanziare progetti sulla viabilità, esplicitati negli allegati alla proposta: vi sarà una riduzione di stanziamento dal capitolo destinato alla viabilità che sarà destinato -per una quota - ad opere di completamento della scalinata del Belvedere.

Per la parte spesa, conclude il Sindaco, oltre al finanziamento del progetto già esposto di PPU, le somme saranno usate per finanziare i vari PMO e per le opere di completamento della scalinata del Belvedere, come da prospetto allegato, nonché per la realizzazione delle opere finanziate dallo Stato.

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RICHIAMATO l'art. 175 del D. Lgs 267/2000, pienamente vigente dall'esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 68 del 19.12.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTE le richieste pervenute dagli uffici in merito alle necessità di modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente e di parte investimenti per l'anno 2020 ed in conto investimenti per l'anno 2021, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 che comporta maggiori Entrate e Uscite di competenza e di Cassa per € 61.820,00 relativamente all'esercizio 2020 e di competenza per € 16.500,00 relativamente all'esercizio 2021;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione delle variazioni sopracitate, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il prospetto allegato A) DI VARIAZIONE al Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l'esercizio 2020 e di competenza per l'esercizio 2021;

EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo:

Esercizio	Competenza	Cassa Entrate	Cassa Uscite
2020	4.553.070,38	5.678.923,85	5.675.599,69
2021	4.465.751,74	/	/
2022	4.465.618,84	/	/

PRESO ATTO che in seguito alla presente variazione, risulta variato anche il D.U.P. 2020/2022, nonché il Bilancio pluriennale 2020/2022;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 819-826 della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri;

VISTO l'art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. N. 267/2000, che prevede l'espressione di apposito parere da parte dell'organo di revisione;

PRESO ATTO che l'Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell'art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con verbale del 3/2/2020;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;

UDITI i seguenti interventi:

- Il Cons. VERGNANO A. il quale chiede come mai fossero stati spostati da un capitolo all'altro degli stanziamenti, precisamente la somma di € 14.000,00

Il sindaco replica dichiarando che il progetto relativo al completamento della realizzazione della scalinata è ormai in fase di conclusione. L'ufficio competente ha avuto di recente una comunicazione relativa alla possibilità di escussione della polizza fidejussoria della ditta che ha comunicato formalmente di aver rinunciato alla realizzazione dell'opera. Precisa che questa somma è ipotetica, perché in realtà dovrebbe essere maggiore e dovrebbe servire come "ristoro" per la mancata esecuzione dell'opera da parte della ditta. Attualmente, prosegue, l'opera è in fase di esecuzione da parte della 4^ ditta in graduatoria, in quanto le precedenti hanno rinunciato e viene finanziata dalla somma residua dell'importo complessivo dell'intervento finanziato dalla Regione.

- Il cons. GRANATA A. chiede se non ci siano dei termini fissati dalla Regione per il completamento dell'opera e ribadisce che non si può parlare di "completamento" in quanto sostiene che l'ente stia spendendo di più rispetto al progetto originale, visto che viene anche escussa la polizza fidejussoria;

Il Sindaco replica che la prima proroga è stata fissata dalla Regione con apposita norma di legge e per la seconda in scadenza per l'estate l'UTC ha inviato tutta la documentazione attestante le

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio. Responsabile Procedimento: Cesan Daniela (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ragioni del ritardo ed entro detta data deve essere completata l'opera, pena la perdita della seconda tranche di finanziamento. Precisa che i lavori di completamento sono già in fase di esecuzione da parte della ditta attuale affidataria dell'incarico mentre la somma acquisita dalla polizza serve come ristoro per il danno subito e per la quale sarà dato un ulteriore affidamento: una ulteriore spesa coperta dall'entrata derivante dalla escussione della polizza.

- Il cons. GRANATA A. chiede delucidazioni sull'utilizzo della somma finanziata dallo Stato per l'efficientamento energetico o per l'abbattimento delle barriere architettoniche, posto che l'amministrazione parlava di scelta ancora in itinere mentre nella relazione dell'ufficio finanziario allegata alla proposta è palesemente dichiarato che si tratta di interventi di abbattimento delle barriere architettoniche.
- Il cons. FALCO M. appoggia la dichiarazione del cons. GRANATA sull'intendimento già palesato dall'amministrazione e si domanda come mai questa decisione non venga presa al tavolo con la commissione bilancio, che potrebbe dare ulteriori idee su come investire, a lungo termine, le risorse finanziate, che per quattro anni permetterebbero importanti opere.

Il sindaco replica dichiarando che la commissione sarà convocata per tempo per decidere insieme le politiche da adottare.

Il Capogruppo di Minoranza sig. Falco Mauro per il Gruppo "Più Uniti per Bricherasio", presenta la seguente dichiarazione di voto:

In merito al punto in discussione – prima variazione al bilancio- il nostro Gruppo consiliare sottolinea che:

- *la Commissione Bilancio non è stata informata in merito al contributo statale di 50.000,00 Euro;*
- *ancora una volta i componenti della Commissione bilancio non hanno potuto dare un proprio contributo circa l'utilizzo di tale fondo;*
- *non esiste un progetto complessivo per gli anni di contribuzione (fino al 2024) che dia un senso logico di prosecuzione a quanto illustrato questa sera nella relazione del Sindaco.*

Nel merito il Gruppo Consiliare "Più Uniti per Bricherasio" dichiara la propria astensione.

Esaurita la discussione,

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all'o.d.g. con votazione palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente:

Presenti: n. 11; Votanti: n. 8; Astenuti: n. 3 (FALCO M., GRANATA A., VERGNANO A.);
Voti favorevoli: n. 8; Voti contrari: zero;

DELIBERA

1) **DI APPROVARE**, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. N. 267/2000, la prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 così come riportata nell'allegato "A" per quanto riguarda la gestione di competenza e la gestione di cassa per l'esercizio 2020 e di competenza per l'esercizio 2021;

2) **DI DARE ATTO** che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

3) **DI DARE ATTO** che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo:

PARTE ENTRATA	Previsioni 2020	Previsioni 2021	Previsioni 2022	Cassa 2020
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	-	-	-	-
Fondo pluriennale vincolato di parte capitale	-	-	-	-
TITOLO I – Entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.271.483,64	2.287.383,74	2.285.783,84	2.540.502,93
TITOLO II – Trasferimenti correnti	103.961,74	67.543,00	66.310,00	121.618,20
TITOLO III – Extratributarie	423.975,00	428.175,00	416.475,00	454.961,43
TITOLO IV – Entrate per riduzione di attività finanziarie	293.000,00	222.000,00	236.400,00	570.514,42
TITOLO V – Entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	41.563,37
TITOLO VI – Accensioni di prestiti	-	-	-	-
TITOLO VII – Anticipazioni da istituto tesoriere	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
TITOLO IX – Entrate per conto terzi e partite di giro	960.650,00	960.650,00	960.650,00	1.019.763,50
Avanzo di Amministrazione	-	-	-	-
Fondo di cassa	-	-	-	430.000,00
Totale Generale parte entrata	4.553.070,38	4.465.751,74	4.465.618,84	5.678.923,85

PARTE SPESA	Previsioni 2020	Previsioni 2021	Previsioni 2022	Cassa 2020
TITOLO I – Spese correnti	2.640.451,38	2.623.690,74	2.620.267,67	3.316.564,32
TITOLO II – Spese in conto capitale	295.000,00	222.000,00	236.400,00	656.975,70
TITOLO III – Spese per incremento attività finanziarie	-	-	-	-
TITOLO IV – Spese per rimborso prestiti	156.969,00	159.411,00	148.301,17	156.969,00
TITOLO V – Chiusura anticipazioni da istituto cassiere	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
TITOLO VII – Servizi per conto terzi e partite di giro	960.650,00	960.650,00	960.650,00	1.045.090,67
Disavanzo di amministrazione	-	-	-	-
Totale Generale Parte Spesa	4.553.070,38	4.465.751,74	4.465.618,84	5.675.599,69

4) **DI DARE ATTO** che l'Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, (verbale del 3/2/2020)

5) **DI DARE ATTO** che con la presente variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 2020/2022;

Indi sulla proposta sindacale di rendere immediatamente eseguibile il provvedimento ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, si è proceduto a votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente:

unanime e favorevole,

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000 onde permettere il perseguimento degli obiettivi finanziari dell'Amministrazione Comunale

La lettura e l'approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio Comunale.

Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale

IL SINDACO
Firmato digitalmente

F.to: BALLARI Simone

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE